
 

 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA  
E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Quasimodo -c.a.p.: 87023 DIAMANTE (CS) Tel./Fax 0985 876878 
Cod. Scuola:CSIC836001 - C.F.: 92011850788 - Cod. I.P.A.:UFJDL7 

csic836001@istruzione.it – p. e. certificata: csic836001@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icdiamante.edu.it 

Diamante, 14 febbraio 2024 
 

         Al Sito Web                          
    Agli Atti della Scuola  

All’Albo on Line 

Oggetto: Determina per l’avvio della procedura per la selezione  di Esperti  e  tutor 
interni  ed esterni  per la realizzazione delle attività nell’ambito del  Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo-(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – 
Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot.n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto-2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

Titolo progetto: “Officina dei saperi”. 

Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-47 

CUP C24D23001650001 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n.59 e ss.mm. li.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO la Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023- Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto-2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”;  
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 10 del 4/09/2023 di adesione generale alle azioni                  del 
programma operativo nazionale e del Consiglio di Istituto n. 41 del 14/12/2023 di adesione 
generale alle azioni del programma operativo nazionale; 
VISTA la Candidatura n. 1091601 del 19/01/2024, prot. n. 5673956 dall’ADG; 
VISTA la nota prot. AOOGABMI-16058 del 05/02/2024 con la quale la competente Direzione Generale 
ha comunicato che è                                                                                                                                                 stato autorizzato il Progetto dal titolo “Officina dei saperi” – codice10.2.2A-
FSEPON-CL-2024-47 proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a euro 29.867,40; 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con Delibera n. 48 del 9/02/2024; 
VISTA il Regolamento delle Attività negoziali approvato dal Consiglio di istituto, prot. n. 2813 del 
07/05/2022; 
VISTI gli obblighi dei beneficiari in tema di informazione e pubblicità di ogni intervento 
finanziato con le risorse del Programma Operativo Nazionale “per la scuola” 2014-2020; 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE- FESR 
2014-2020; 

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001275 - 14/02/2024 - VI.1 - I

mailto:CSIC836001@istruzione.it
mailto:csic836001@pec.istruzione.it
http://www.icdiamante.edu.it/


 

 
 
ATTESA la necessita  di procedere all’individuazione di personale Esperto/Tutor, interno/esterno 
all’amministrazione scolastica al quale affidare lo svolgimento di percorsi formativi nell’ambito del 
Progetto citato in oggetto; 
VISTO che le attività formative da avviare dovranno interessare alunni delle scuole primarie dei plessi 
di Diamante, Buonvicino e Maierà, per la realizzazione di  percorsi  educativi  volti  al  
potenziamento delle  competenze di  I taliano,  Matematica e  Inglese ,  sulla  base dei  
seguenti  moduli :  
 

MODULO TITOLO ORE SEDE 
Lingua madre Ital iano per tutti  1  30 Diamante 
Lingua madre Ital iano per tutti  2  30 Buonvicino 
Lingua madre Ital iano per tutti  3  30 Maierà 
Matematica MatematicaMente 30 Diamante 
Lingua inglese  Catch up with english 1  30 Diamante 
Lingua inglese  Catch up with engli sh 2 30 Diamante 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Di procedere mediante avviso pubblico per la selezione di esperti e tutor interni ed esterni.  

Art. 2 Le attività si svolgeranno dal mese di marzo e dovranno essere realizzate e concluse entro il termine 

perentorio del 31 agosto 2024; 

Art. 3. La progettazione e la realizzazione dei percorsi didattici e formativi devono essere ispirati 

all’utilizzo di metodologie didattiche innovative, che valorizzino l’apprendimento attivo e 

cooperativo, con particolare attenzione anche al benessere personale e alle relazioni fra gli alunni 

che devono essere coinvolti in situazioni esperenziali. A tal fine particolare cura si porrà nell’esame 

delle proposte progettuali presentate dai candidati, per valutarne l’originalita , l’innovazione, la 
metodologia e l’adeguatezza. 
Art. 5. La spesa da impegnare corrisponde a € 29.867,40, per finanziare l’intero progetto. 

Art.4 Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n° 36/2023 si individua, quale Responsabile Unico di Progetto, il 

Dirigente Scolastico, prof.ssa Patrizia Barbarello. 

Art. 5. L’amministrazione scolastica, con riferimento al “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, di cui al D. Lgs n. 196/2003, si impegna ad utilizzare i dati personali forniti dall’aspirante solo 

ai fini istituzionali e per l’espletamento delle procedure previste dal presente bando. 

Art. 6. La presente determina viene resa pubblica mediante pubblicazione sul sito ufficiale della scuola 

all’indirizzo web icdiamante.edu.it  in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Patrizia Barbarello  
Il documento e  firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001275 - 14/02/2024 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO

http://icdiamante.edu.it/

		2024-02-14T13:09:14+0100
	PATRIZIA BARBARELLO




